
Nytt studie på VID 
Sannhet og forsoning som teologi og praksis



KUN / VID Tromsø (VID) tilbyr 30 studiepoeng etter- og videreutdanning 
i Sannhet og forsoning som teologi og praksis.

Studiet består av tre emner à 10 studiepoeng som kan tas enkeltvis, men utgjør også en 
helhet. De tre emnene fokuserer på fornorskningspolitikken og dens konsekvenser i møte med 
nåtidens krav om oppgjør med fortiden, sannhets- og forsoningskommisjonsprosessen i Norge 
i lys av sannhetskommisjoner som globalt fenomen, og forsoning som samfunnsteologi og 
kirkelig praksis – internasjonalt og i Norge/Sápmi/på Nordkalotten. 

I juni 2023 ble Sannhets og forsoningskommisjonens rapport overlevert Stortinget. I rapporten 
gransker kommisjonen fornorsking og urett begått mot samer, kvener/norskfinner, og 
skogfinner.  Kirkens rolle i fornorskningen, som også blir gjennomgått av kommisjonen, 
aktualiserer kritiske og konstruktive spørsmål om kirkens teologi og praksis i et samfunns-
perspektiv. Gjennom dette studiet får du kunnskaper og teoretiske verktøy for å forstå, 
bearbeide og svare konstruktivt på de problemstillingene som fornorskningshistorien og 
dens ettervirkninger reiser lokalt, regionalt og nasjonalt.



Transformative perspektiver vektlegges med utgangspunkt i urfolk og nasjonale minoriteters 
individuelle og kollektive rettigheter. Tematikken er ikke unik for Norge og gjenfinnes i ulike 
deler av verden, slik som Canada og Sør-Afrika. Aktuelle prosesser og debatter belyses 
tverrfaglig ut fra internasjonal og hjemlig forskning innenfor feltene historie, 
overgangsrettferdighet (transitional justice), gjenopprettende rettferdighet (restorative 
justice), urfolksforskning og teologi. Det rettes søkelys mot hvordan begrepet ‘forsoning’ 
anvendes på sosiale og politiske prosesser i slike sammenhenger.

Studiet gir hjelp til å gjennomtenke egen yrkespraksis og kirkens ansvar og muligheter for 
styrket praksis, forankret i teologiske, diakonale og etiske perspektiver.



Hovedtemaer:

• Fornorskningen som politikk, ideologi, prosess og erfaring
• Sannhetskommisjoner globalt og i Norge
• Forsoning som sosial prosess, politisk begrep og kristen samfunnsteologi
• Oppdaterte tverrfaglige perspektiver fra internasjonal og hjemlig forskning
• Kritisk etisk refleksjon om egen yrkesutøvelse og kirkens (evt. egen institusjons) rolle

Målgruppe og opptakskrav
Studiet er særlig innrettet mot ansatte i Den norske kirke og studenter som sikter mot 
yrkespraksis i kirken. Emnet er også relevant for andre yrkesgrupper i samfunnet f.eks. lærere. 
Studiet kan også være aktuelt som valgemner for mastergradsstudenter innen f.eks. 
lærerutdanning, samfunnsvitenskap, historie, og helsefag.



Arbeids- og undervisningsformer
Undervisningen er variert og inneholder studentaktive undervisnings- og læringsformer 
gjennom forelesninger på campus og på nett, seminarer, egne fremlegg/presentasjoner, 
utvikling av lokale forsoningsinitiativ, gruppearbeid, skriftlige innleveringer og selvstudium. 
Mellom undervisningsukene arbeider studentene med skriftlige arbeidskrav i den digitale 
læringsplattformen. Alle arbeidskrav må være bestått før man kan gå opp til eksamen.

Vurderingsformer
Studiet kombinerer tekstbaserte og muntlige vurderingsformer. Hvert emne har 
en avsluttende vurdering som består av karakteren Bestått/ikke-bestått.  

Studiets oppbygning og gjennomføring
Studiet tilbys som 3 x 10 studiepoengs emner fordelt over tre kalenderår. 

Emnenavn Studiepoeng Semester/sted

Fornorskning, sannhetssøking 
og historisk rettferdighet

Sannhetskommisjoner, 
forsoning og helbredelse 
av minner

Forsoning som 
samfunnsteologi og kirkelig 
praksis

Vår 2024 (Bodø og Trondheim 
Høst 2024 (Oslo og Bergen/Stavanger)

Vår 2025 (Bodø og Trondheim 
Høst 2025 (Oslo og Bergen/Stavanger

Vår 2026 (Bodø og Trondheim 
Høst 2026 (Oslo og Bergen/Stavanger

10

10

10

Opptak til studiet skjer på grunnlag av:
Bachelorgrad (180 studiepoeng) eller annen grad eller utdanning på tilsvarende nivå 
av minimum tre års omfang, fra f.eks. historie, teologi, religionsvitenskap, 
pedagogikk/lærerutdanning, sosial-/samfunnsvitenskap, helsefag eller liknende.
Søkere som ikke oppfyller de ordinære opptakskravene, kan etter fastsatte kriterier 
søke opptak på grunnlag av realkompetanse.



Emnene kan søkes innpasset som valgemne i profesjons- og masterutdanningen i teologi 
ved VID og kan være relevante som valgemner i ulike masterutdanninger ved andre 
institusjoner, f.eks. knyttet til lærerutdanning og samfunnsvitenskap.

Studieemnet Sannhetskommisjoner, forsoning og helbredelse av minner (våren 2024) 
gjennomføres med online-forelesninger og samlingsbasert undervisning planlagt på 
følgende tider og steder:

19-21. mars i Bodø 
9-11. april i Trondheim 
(Med forbehold om endringer)

Studiet gjennomføres desentralisert og nettbasert. 
• Første emnet går våren 2024 med samlinger i Bodø den 19.-21.03. for deltakere fra 

Sør-Hålogaland bispedømme, og i Trondheim den 09-11.april for deltakere fra 
      Nidaros og tilgrensende bispedømmer. 
• Emnet gjentas høsten 2024 med samlinger i Oslo og Bergen eller Stavanger.                  

Detaljene fastsettes senere.
• Øvrige emner rulles ut med samme progresjon: Samlinger i Bodø og Trondheim              

til våren, og i Oslo og Bergen eller Stavanger til høsten.
• Studieavgift for emne1, våren 2024: NOK 924. Dekker ikke reise og 
      opphold/kost for studiesamlingene.
• Søknadsfrist: 01.12. 2024 (kan utvides). 

Søk opptak på hele videreutdanningen på søknadsweb. Se qr-kode.
Opptak til enkeltemnet Fornorskning, Sannhetssøking og historisk rettferdighet 
finner du under Enkeltemner masternivå, vår 2024.

Søk her



Kontakt

Torbjørn Brox Webber, torbjorn.webber@vid.no, tel. +47 515 16 258

Line Merethe Antonsen Skum, line.m.skum@vid.no, tel. 997 94 170

Bernd Krupka, bernd.krupka@vid.no, tel. +47 980 40 297



vitenskapelige 
høgskole


